CURSO DE MESTRADO EM

GEOTECNIA E TRANSPORTES

Universidade Federal de Minas Gerais Escola de Engenharia - Bloco 1 - Sala 3504

Av. Antônio Carlos, 6627, Belo Horizonte, MG- 31270-901 - MG - Brasil
posgrad@etg.ufmg.br       https://posgrad.etg.ufmg.br/

ERRATA

EDITAL 02/2024

DISPONIBILIDADE DE BOLSAS DE ESTUDO E INSCRIÇÃO PARA COMPOR LISTA

DE INTERESSADOS EM RECEBER BOLSA DO CURSO DE MESTRADO EM

GEOTECNIA E TRANSPORTES DA UFMG

O Coordenador do Curso de Mestrado em Geotecnia e Transportes, Professor Marcelo Franco Porto, faz saber

que,

Onde se lê:

1. DISPONIBILIDADE DE BOLSAS
1.1. Para o primeiro semestre de 2024, serão disponibilizadas as seguintes bolsas:
- Bolsa CAPES – PRAPG: 2 (duas) bolsas

1.2. Para o segundo semestre de 2024, serão disponibilizadas as seguintes bolsas:
- Bolsa CAPES – PRAPG: 2 (duas) bolsas

Leia-se:

1. DISPONIBILIDADE DE BOLSAS
1.1. Para o primeiro semestre de 2024, serão disponibilizadas as seguintes bolsas:
- Bolsa CAPES – PRAPG: 2 (duas) bolsas, sendo uma bolsa voltada para alunos que ingressaram em 2023
(denominados de veteranos) e uma bolsa para alunos que ingressaram em 2024 (denominados de ingressantes).

1.2. Para o segundo semestre de 2024, serão disponibilizadas as seguintes bolsas:
- Bolsa CAPES – PRAPG: 2 (duas) bolsas, ambas voltadas para alunos que ingressaram em 2024 (denominados
de ingressantes).

1.3. Ao final das inscrições e com a divulgação da lista classificatória, caso haja bolsas vacantes originalmente

voltadas para veteranos, elas serão disponibilizadas para os candidatos ingressantes que figuram em lista de
espera, e vice-versa.

Belo Horizonte, 07 de maio de 2024.

Prof. Marcelo Franco Porto
Coordenador do Curso de Mestrado em Geotecnia e Transportes da UFMG

		2024-05-07T18:35:06-0300